ANNO  
CHRISTI  
1869

- tiarum proposita huiusque responsa circa  
acquirendas iubilaei indulgentias  
1267-1270
15. Litaniae et preces recitandae in Urbe  
ecclesiis perdurante sacrosancta oecum-  
nica synodo Vaticana 1269-1272
16. Litterae apostolicae, quibus ordo gene-  
ralis statuitur in oecumenico concilio  
Vaticano servandus 1271-1278
17. Litterae apostolicae, quibus durante con-  
cilio conceditur indulgentia plenaria  
omnibus, qui singulis cuiusque hebdoma-  
dae diebus saltem quinque *Memores*  
*Rosarii* devote recitaverint 1277-1280
18. Constitutio de electione Romani Ponti-  
tificis si contingat sedem apostolicam  
vacare durante concilio oecumenico  
1279-1282
19. Ordo agendorum officialibus concilii Va-  
ticani praescriptus 1281-1286
20. Formula iuramenti praestandi ab officia-  
libus concilii oecumenici Vaticani  
1285-1286
21. *Ordo* caeremoniali praesertim sanctae  
Romanae ecclesiae excerptus concilii  
oecumenici celebrandi in sacrosancta ba-  
silica Vaticana iussu sanctissimi domini  
nostri Pii IX catholicae ecclesiae epis-  
copi 1285-1292
22. Methodus servanda in prima sessione  
sacri concilii oecumenici 1291-1300
23. Methodus servanda in sessionibus sacri  
concilii oecumenici 1299-1304
24. Methodus ab eminentissimis et reveren-  
dissimis dominis cardinalibus et a re-  
verendissimis patribus concilii Vaticani  
servanda in sacris functionibus Maioris  
Hebdomadae 1303-1308

SACRORUM  
CONCILIORUM  
NOVA ET AMPLISSIMA COLLECTIO.

TOMUS QUADRAGESIMUS NONUS.

SACROSANCTUM  
OECUMENICUM CONCILIUM VATICANUM

1869-1870.

PRAEFATIO.

Integra sacrosancti oecumenici concilii Vaticani primi acta, Deo bene iuvante, divulgaturus, rei commoveor amplitudine et gravitate. Magna certe et momentosa synodus illa universalis, gaudium catholici orbis, saeculi decimi noni decus et ornamentum praecipuum, nostri aevi miraculum praegrande, quod a trecentis et amplius annis, a celebrata scilicet Tridentina synodo, contemplata non fuerat sancta catholica et apostolica Christi ecclesia. Rei novitatem auxit ingens episcoporum numerus, qui ex omni terrarum orbe advenas Romam adierunt summo christiani nominis magistro suam fidem suumque studium declaraturi, quin ulla defuerit civitas, regio ulla, ullus civitatum ordo, si eos detrahas, qui religionis et pietatis iacturam fecerunt, deque virtutis via deflexerunt. Quandonam, quaeso, tot episcopi ad nutum venerandi Capitis in unum convenerunt? Adde etiam maiestatem, quae concilio obvenit ob episcoporum praesentiam ex locis vel remotissimis advenientium. Fides enim annuntiata est in universo mundo; mundus vero catholicus nunc latius longe patet quam aetate Tridentini, qua vix ullus congregatorum antistitem fretum Gaditanum traiecit, et nemo caput Bonae Spei circumnavigavit.

Concilium itaque Vaticanum plerisque antecellit ob numerum episcoporum. Non sic autem eiusmodi habeo rationem, quasi rerum in concilio definiendarum a numero patrum normam sumpturus: neque enim adstipulor neocatholicis illis, qui ecclesiam sibi fingunt pro sensu suo, Christum legislatorem agnoscunt plus mundi politici quam regni caelorum, vel illum a Sponsa sua abstrahunt, ecclesiam sibi efformantes sine papa, vel papam sine auctoritate aut hominali tantum et dispartita in omnes, non dicam fideles, sed saltem episcopos. Aliud sane agnovit idem concilium vivens fidei magisterium.

At vero cur ille conventus? quidam causae fuit ineundi concilii, totque patres in eum coetum congregandi, quem Paulus III in litteris apostolicis *In die nostri adpellavit*, in summis christianae rei publicae periculis remedium optimum atque oppor-

tunissimum? Quae nova haeresis, quodve novum schisma, aut quae aberrantis intellectus opiniones ac persuasiones, quibus profligandis a sancta synodo ex pristino conciliorum more opportunum remedium oportebat adhiberi? — Quod saeculo decimo octavo singulari mentis acumine, vel potius superno coruscante lumine vir Dei Paulus a Cruce praevitit, hoc ipsum contigit hac nostra tempestate. Videlicet cum is vitam ageret quo tempore impia dogmata Volteriana et Baylana serperent, quibus afflictabatur christiana societas, praenuntiavit concilium, in quo veritates asserendae et confirmandae inciperent ab existentia Dei. Mirabile dictu! Quale iudicium de christiana societate saeculi nuper elapsi proferat historicus in synodum inspiciendo Vaticanam! Eo nempe stultitiae devenerunt multi, ut dixerint nedum in corde suo sed et labiis: *Non est Deus*; vel id divinitatis monstrum sibi effecerunt, ut asseruerint, hanc rerum spectabilem molem esse Deum. Vulgaris Pantheismi formae, quae Spinosae arridebat, aliae ideales adiectae ex Schellingio, Hegelio, Feuerbachio, aliisque huiusce frugis. Necessitas inde urgebat haec configendi opinamenta anathematis iaculo.

Post atheos, Deistas et Rationalistas. Aut Deum, admittunt vel rerum sublunarium incuriosum, vel saltem non evehentem homines ab ordine naturali ad supernaturalem. Hinc Sacrarum Scripturarum auctoritatem adspersati, illarum narrationes insuper torquent ad praekonceptas opiniones. Narrationes ideo factorum supernaturalium vel naturaliter explicant, naturalem corrumpendo verborum vim, vel ad mythicum philosophicum aut historicum orationis contextum transferunt. Et horum somnia dispellenda, revelatio in tuto ponenda, eiusque fontes declarandi quoad divinam originem et auctoritatem, nec non legitimam interpretationem. Quod de sacra Scriptura modo dictum est, intellige et de traditione aeque veneranda.

Trinitatem nominalem potius quam realem sibi confingunt, et incarnationis proinde dogma, solamen animae christianae, penitus subvertunt. Christus

Strausio eiusque gregariis non audit nisi mythus philosophicus vel historicus, dum Reano apparet simplex homo, in maxima licet dignitate morali constitutus, quo vix perfectius hominis exemplar excogitari possit. Hoc tamen exemplar hominis singularis compone, si potes, cum voluntate ac exhibendi thaumaturgum aliosque velut circumveniendi. Divinitas ergo Christi, caput doctrinae catholicae, erat firmiter asserenda.

Filius Dei, Deus homo, mundum relicturus ut repeteret sinum aeterni Patris, corpus suum mysticum reliquit duraturum in aevum, Ecclesiam dico, congregationem videlicet fidelium et pastorum sub uno capite, divini institutoris vicario. Infallibilis in suo magisterio circa fidem et mores et cetera quae referri possunt ad mundi salutem, per certos non minus quam conspicuos characteres ab aliis religiosis societatibus illa secernitur. Caput habet invisibile, quod est lapis angularis totius aedificii. Habet et visibile, quod prioris illius obliquet vices, fundamentum cui superstruitur aedificium ingens ad habitationem gentium, cardinem cui nixa revolvitur nova mundi moralis machina. Fundamentum hoc, cardo hic nutare non potest, quia tota concutiatur fabrica mundi reparati. Organum hoc principale ecclesiastici magisterii non est erroris obnoxium: secus, quale obvium et certum veritatis catholicae criterium! In tuto igitur ponenda Romani pontificis de fide et moribus infallibilitas ac definienda in concilio. Quod quidem, plaudente catholico orbe, feliciter peractum est, non utique novum eodendo dogma, sed factum declarandum, nempe illud doctrinae caput iam pridem in patrimonio credendorum situm fuisse, ut ex probe intellectis scripturis et consulta diligenter traditione liquet. Inania igitur conquisitio fuit, antequam in concilio Vaticano definiretur infallibilitas Romani pontificis, an expediret haec definitio, cum semper expediat veritatem docere atque promulgare. Si pontifex infallibilis est in rebus fidei et morum definiendis, officium indispensabile episcoporum existimabatur hoc dogma sancire, hanc sapientiae stellam indicare, ut possint populi aemulae iustitiae tuto percurrere, donec ad montem Dei perveniant et ad aeternam gloriae Domini civitatem. Per necessarium immo erat diebus nostris, ut de hac quaestione sancta synodus decerneret, dum Petri cathedra impugnatur, et robur auctoritatis in legibus, in familiis, in humana societate videtur esse debilitatum.

Fides et mores, in perpetuum conciliorum generalium obiectum. Et quoniam universalis erat error, qui ea aetate impetebat fidem, non absconum ideo videbatur, ut concilium, quod errores convellere et credenda debet superstruere, latam, si non plenam, proponeret formam credendorum et opposita diliceret. Id opportune aequo ac sapienter aggressum est duabus illis constitutionibus quas edidit, multo plura praestitutum, nisi exardescente bello Gallorum cum Germania, et revocato ab Urbe praesidio militum, qui libertatem sacri principatus strenue hactenus adversus oculos adseruerant, Itali Romam caput regni retulissent, postremum hoc vulnus pontifici maximo inferentes: quo factum est, ut concilium, magne histronum lue in almam Urbem irreperente, abrupti debuerit.

Miram tamen, etiam vix inceptum, in rem christianam contulit utilitatem. Oecumenicorum quidem conciliorum conspectus historiam nobis designat progressus erroris adversus christianam veritatem. Primis ecclesiae saeculis spiritus erroris Christi divinitatem directe vel indirecte oppugnabat. Sequenti aevo Christum adorabatur in sua veste magis quam in persona, in gratia nempe, in sacra-

mentis, in ecclesia eiusque capite, quae omnia ab eo fluxerunt. Atque intra hos terminos videbantur consistere haeretici decimi quinti aetate saeculi. Verum principia iacta fuerant, unde emersurus erat error profunditatis et latitudinis absque mensura. Huiusmodi erat spiritus privatus et negatio auctoritatis, qui peperit monstra gigantes aevi nostri. Protestantismus pedetentim descendit usque ad atheismam: quod dixeris extremam formam, quam suscepit error post revolutiones saeculorum. Quare concilium Vaticanum, quod pertrinxerit hoc erroris universalis deliramentum atque pontificiae infallibilitatis iubar caecoculentibus animis adspiciendum praebuerit, erit fortasse omnium postremum: iam enim error omnes videtur percurrisse vias suas tenebrosas, veritas autem tantissimum, quo innitatur, perpetuumque suscipias fundamentum.

Quamvis autem pontificiae infallibilitatis definitio praecipuum fuerit synodi Vaticanae opus: nihil tamen longius a vero abesset, quam si quis synodum ipsam eius rei causa consulto convocata fuisse existimaret. Fatendum quidem est nunquam antea tam multos, quam postremis viginti annis, episcopos ad hanc confirmandam doctrinam, maxime in synodis, voces suas extulisse. Quae res, uti sapienter animadvertant editores collectionis Laecensis, eo maioris momenti habenda est, quod iudicium de dubiis fidei quaestionibus ad causas illas maiores pertinet, quae sanctae sedis auctoritati reservantur, neque licet episcopis, sive in provincialibus dioecesanisque synodis, sive extra illas, huiusmodi controversias sibi decidendas arrogare. Ex quo profecto apparet, neque pro dubia habitam esse illam primae sedis praerogativam a patribus conciliorum, qui eam docuerunt, neque a revisoribus Romanis, qui hunc agendi modum non reprehenderunt, et graves causas adfuisse, cur episcopi eandem palam affirmandam putarent. Nam ecclesiasticae libertatis praecipua tutrix ac vindex est apostolica sedes: cuius auctoritas, uti est suprema, ita certis quibusdam in rebus ab errore immunis sit necesse est. Hanc igitur ob causam, sicut infensissimi libertatis ecclesiae hostes, in Gallicana et Febroniana schola aulique principum eruditi, sanctae sedis supremam auctoritatem et, quae cum ea coniuncta est, infallibilitatem sunt aggressi: ita vicissim, dum haec nostra aetas adversus illam dominantium impotentiam conatibus, simul etiam pietas erga sedem apostolicam huiusque profuturam infallibilitatis studium mirabiliter exarsit. Id autem praecipue conspici potuit tam in synodis, quae passim in singulis orbis christiani regionibus saeculo XIX ad medium vergente celebratae sunt, quam in tribus illis conventibus, magna antistitem multitudine Romae habitis, primo cum dogma immaculatae conceptionis definitum est, rursus cum imponendis martyribus sanctorum honores delati sunt, tertio cum saecularia martyrii beati Petri solemnia celebrata sunt. Quoniam vero illos antistites in usum coegerat non summi sacerdotis imperium, sed liberrima amoris in communem parentem consensus: iam plane conicere licebat, quid tum eventurum foret, si quando eos idem summus pontifex ad synodum oecumenicam celebrandam convocaret.

Ex hac igitur testimoniorum consensione liquet, episcopatum illam de infallibilitate doctrinam pro indubitata quidem habuisse, neque ambigi poterat, quae futura esset ea de re concilii sententia. Neque tamen, uti paulo ante adnotatum est, quinquam de habendo concilio oecumenico ac multo etiam minus de definienda infallibilitate prius cogitavit, quam Pius IX magnae synodi cogendae initium a se con-

silium declaravit. Nam cum durissimum illud iugum, quo imperiosa potestas per duo amplius saecula ecclesiam constrictam tenerat, improvia rerum conversio et tamquam aestas in se redeuntis impetus deiciasset, nulla iam vis tantam velut respirantis populi christiani commotionem potuit cohibere. Sic autem ferebat ipsa natura, ut, quemadmodum supra dixi, haec sibi ipsis reddita catholicorum studia in primis ad supremam sanctae sedis auctoritatem palam ac libere colendam venerandamque ferrentur. Tot enim ac tantae iniuriae, quibus superiore aetate affecta erat Petri sedes, id effecerant, ut ecclesiae filiorum pietatem et religionem, non opprimerent, sed excitarent: quemadmodum, si valido flumini molem obicias, non retardas eius cursum, sed vim atque impetum auges. Sicut autem filius, dum patri ab inimicis violato eo impetibus amore suum exhibet, nihil aliud spectat intenditque, nisi ipsius amoris officium ac fructum: sic ne ecclesia quidem, cum communi christianorum parenti pietatem et caritatem suam quam effusis studiis testaretur, aliud tum quidquam propositum habebat, quod assequi vellet. Verum super aquas illius fluminis ferebatur Spiritus Domini, qui et suum ei alveum paravit et cursum assignavit, quo tandem Petri naviculam ad destinatam divinitus stationem deferret.

De magno itaque illo concilio acturus, historiam eius non prosequar; haec enim, tota quanta est, habetur in monumentis inferius exhibendis, vel in compendium redacta apud Theodorum Granderaeth, *Geschichte des Vaticanischen Konzils*, 3 vol. in-8°, Friburgi Brigoviae, 1903-1906; neque is sum, qui praestantissimum hoc opus exscribere voluerim, ne actum agere velle viderer. Idem gallice iam perlegi potest hoc praenotato titulo: *Histoire du concile du Vatican depuis sa première annonce jusqu'à sa prorogation d'après les documents authentiques. Ouvrage de P. Théodore Granderaeth, S. J., édité par le P. Conrad Kirch, S. J., et traduit de l'allemand par des religieux de la même Compagnie*, Bruxellae, 1907 aeqq. Eiusmodi translatio sex voluminibus absolvenda nondum tota in lucem prodit. Nonnulla tamen si collegero praetermissa in tanta operum colluvie quae patiens pervolantavi, et memorare omittam iam ab erudito viro dicta ne taedio afficiam lectores, nemo, opinor, rectae intentioni audebit succensere. Ceterum, alia mihi mea fuit, conciliares scilicet textus eosque integros, quantum fieri liceret, exhibendi: quae res ardua profecto videbatur; nam quae erant edenda, maiori ex parte adhuc sub nube latebant, arcto praemenda sigillo, licet omnia retegere nisi fuerit hodierna vulgandi caecoes. Quoniam vero me mea sors Romam tulit, deditque nosse et ubi veneranda illa monumenta delitescerent et qua via liber ad illa pateret aditus, satis fuit aperire quas ideas mente agitarem, ut a summo pontifice Pio IX, quem Deus sospitet, benignissime concederetur facultas ipsos adeundi fontes ad ea exscribenda quae ad tantum absolvendum opus facere viderentur. Qua in obtinenda libertate strenuam, qui suus est mos, contulit operam eminentissimus cardinalis Merry del Val a Negotiis Status, cui satis pro merito gratum animum testari nequeo. San: quoniam quilibet fructus, qui in agro percipiuntur, nativo aequissimoque iure ad illum pertinere censentur, quo auspicio exulta tellus ac sata sunt germina, strictissimum iustitiae tributum, exiguum licet, persolverem, si huius, quicumque tandem fuerit, laboris fructum ad Sanctitatis Suae pedes, modo per Eam liceret, humillime proponerem.

Cum enim, imparibus licet viribus ac meritis, primus adscitus sim, qui integra praestantissimi illius concilii acta in publicam lucem proferam, cuiusmodi hoc esset nuncupandum nisi ei, per quem omnia haerere et accipere licuit? Quia vero me conscientia tenuitatis meae ac ipsa pontificiae maiestatis amplitudo deterruit, ne istud opus sanctissimo Pii Decimi nomini dicarem, illico tamen duco ad beatissimos eius pedes provolutus grates referre humillimas, aequa sponse pollicens omni studio adlaboraturum ne ignavus iustissimae deficiam expectationi eius: sed paternae benedictione roboratus, quam enixe posco, pro viribus enitar usque, non *labruscas* rependere, in ecclesiae bonum, inque grati animi debitum pignus atque argumentum.

Inter eos vero, quorum opem atque auxilium in paranda editione praeter modum expertus sum, primo loco memorandus occurrit vir eximius, reverendissimus Antonius canonicus Cani, tabularii concilii Vaticani custos vigilantissimus, qui consilium a me initum prompto animo excepit, nihil non egit, ut opus inceptum et citius et absolutius in lucem prodiret, meque omnibus modis ita adjuvit, ut absque eius subsidio atque industria vix credam fieri potuisse, ut haec editio ad exitum perduceretur.

Quam autem in hisce edendis monumentis rationem habuerim, non est cur multis significem, cum ipse cuique intuenti satis se prodatur. Ea scilicet omnia in praesentem syllogem recepi monumenta, quae ad concilium strictissime referuntur, servata, quoad fieri potuit, temporum serie, his fere omnino neglectis quae eiusdem historiam quam vocant externam respiciunt. In evulgandis tamen monumentis non ea praetermittam adiuncta, quae illa comitantur, quippe quae non parum iuvant ad ipsa monumenta claro in lumine reponenda, quod quidem praestiti adnotationes bene multas, easque, ubi res exigebat, prolixiores subiungendo imo margini adscriptas. Qui vero uno veluti conspectu velit intueri praecipua opera, sive favorabilia sive acerba nimia, quibus res concilii a variis auctoribus pertractatae fuerunt, pervolvet tabulas bibliographicas ad operis calcem, si Deus dederit, exhibendas.

Porro acta, quae hic prodeunt, si pauca illa excipias, quae iam accurate erant vulgata, ex Romano archivo concilii Vaticani deprompta sunt, a me ex primis exemplaribus vel manu propria vel imagine photographica exscripta. Quod si non omne tulerim punctum, utilibus dulcia miscendo vel monumenta negligendo non prorsus inutilia, id tribus velim tum angustis collectionis huius limitibus, qui non patiuntur singula repetere, tum etiam editoris conditioni, proferare coacti sicut calamus scribae velociter scribentis. Certe pro viribus curavi, ut quae repraesentarem, quam emendatissime fieri posset, typis describerentur, cumque originalibus adamantissim concordarent. Quapropter accurate notavi quo loco in archivo concilii unaquaqueque tabula reperiri possit. Ab enumerandis autem singulis voluminibus, quibus illud archivum referuntur, quia praecipua leguntur apud Granderaeth, qui accurate, praesertim in prooemio ad historiam concilii superius laudatam, rem pertractavit, alia vero reperies in appendice bibliographica ad calcem totius operis edenda, ideo supersedendum existimavi.

Eae tamen memorandae occurrunt monumentorum collectiones, ceteris copiosiores, quas non semel adhibui. Harum prima auctorem habet

Eugenium Cecconi canonicum Florentinum, atque ita inscribitur: *Storia del concilio ecumenico Vaticano scritta sui documenti originali. Parte prima. Antecedenti del concilio*, 4 vol. in-8°, Romae, 1873. Maximae molis opus absolutum non fuit, neque alia praebet quam acta praesynodalia. — 2° *Acta et decreta sacrosancti ecumenici concilii Vaticani in quatuor prioribus sessionibus*, Romae, ex typographia Vaticana, 1872, in-8°, V-359 pag. Est princeps Romana editio, quam Pii IX papae auctoritate die 18 Ianuarii illo anno 1872 publici iuris fecit Ludovicus Jacobini, eiusdem concilii subsecretarius. — Ad huius editionis fidem accuratissime expressa altera eodem anno prodit editio impensis Pauli Lazzarini typographi eiusdem concilii, in-8°, 2 f. 261 pag. — 3° *Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum. Collectio Lacensis, t. VII. Acta et decreta sacrosancti ecumenici concilii Vaticani. Accedunt permulta alia documenta ad concilium eiusque historiam spectantia*. Friburgi Brigoviae, 1890, in-4°, XX pag. et 1942 col. Quae hoc per-amplio volumine continentur, maximi sane aestimanda sunt: at vero dolendum eam rationem ab editoribus in repetendis monumentis fuisse adhibitam, quae non ita facile pernosci valeat. Verum quidem est, in tanta documentorum sylvae duces sese offerri indices explicatissimos et accuratissimos: id tamen non impedit quominus lector, qui de certa aliqua re collectionem consulere voluerit, aegre eam ferat utpote saepius obstrictus totum volumen per-vestigare, cum monumenta ad eandem rem spectantia variis locis iisque non raro dissitissimis repraesententur.

Hic collectionibus tanquam coronis accedat praestantissima editio Vaticana earum rerum et orationum, quae in congregationibus generalibus habitae sunt. Quinque voluminibus constat, quorum primi et secundi decem tantum, reliquorum viginti excusa sunt exemplaria. Hunc autem praesefereunt titulum: *Acta congregationum generalium quae a patribus sacrosancti ecumenici concilii Vaticani usque ad eius intermissionem habitae sunt sanctissimi domini nostri Pii papae Noni a quo concilium indictum iussu et auctoritate typis impressa ut in eiusdem concilii tabulario asservantur*. 5 vol. in-fol. 1875-1884. Quanta cura ac diligentia in paranda eiusmodi editione fuerit adhibita, testatur *Monitum* cuique volumini praefixum his verbis: „Acta quae in hoc volumine continentur, ex authenticis exemplaribus et documentis deprompta sunt, quae in tabulario concilii Vaticani asservantur, omni cura adhibita ut ad eorum fidem essent accuratissime exacta. Omnia enim hic exhibentur impressa, prout a stenographis exscripta fuerunt iuxta demanda-

tum eis munus, e pagellis, in quas patribus disserentibus eorum orationes notarum compendia referebant: atque ubi aliquod vitium in his exscriptionibus inesse visum est, stenographicis ipsis notae ad examina sunt revocatae ad locos incertos et obscuros explicandos, nec praetermissum est, quin ipsi sermonum auctores rogarentur, si quando vitiatum loci alia ratione restitui non poterant. Opportunae interdum adnotationes historicae ad legatum normam editoris cura sunt adiectae. Quod vero pertinet ad alia concilii acta, quorum passim in his voluminibus mentio occurrit, ea in aliis voluminibus comprehensa, et collecta servantur. Omnium autem harum rerum cura debetur sollicitudini ac providentiae Pii Noni Pontificis Maximi, qui vi mentis animi et consilii sui bono et utilitati ecclesiae semper prospiciens, voluit ut eorum omnium quae ad concilium Vaticanum pertinent aeterna monumenta extarent, et munificentiae suae largitatem in hoc praeclarissimum opus conferendum existimavit.

Aloisius Bilio  
S. E. R. cardinalis  
ex praesidibus concilii Vaticani.

Antonius Cani  
a tabulario concilii Vaticani  
editionis curator.

Hanc porro editionem in meum usum imagine photographica translatae semper adhibui in repetendis tam patrum orationibus quam ceteris rebus in congregationibus generalibus gestis, adiectis tamen, ubi res postulabat, novis adnotationibus et brevi orationum synopsi ex ipso congregationum protocollo desumpta, in eorum commodum qui res, non verba quaerere consueverunt. Ad alios fontes quod attinet, quam accuratissime, uti iam monui, suo quisque loco indicabuntur, sive in adnotationibus sive in syllabo bibliographico ad calcem totius operis apponendo.

Iam vero tam variam ac multiplicem materiam secundum ordinem chronologicum dividendam censui, quo commodius lector et res ipsas et monumenta ad res spectantia pernoscere posset. Quod superest, nihil ardentius cupio ac precor, quam ut Deo bene favente opus praestantissimum a Pio Nono feliciter inceptum ac citius intermissum, a Sanctissimo Patre Nostro Pio Decimo restauretur atque felicissimo exitu tandem aliquando absolvatur ad gloriosum eius pontificatus perenne decus et communem sanctae catholicae ecclesiae utilitatem.

Athenis, die 17 30 martii 1913.

† LUDOVICUS PETIT, A. A.  
archiepiscopus Athenarum.

# PARS PRIMA. MONUMENTA PRAESYNODALIA.

## SACRORUM ANTISTITUM SENTENTIAE DE OECUMENICO CONCILIO CELEBRANDO.

I.  
PIUS IX PRIMO CARDINALIBUS CONSILIUM SYNODI OECUMENICAE CELEBRANDAE  
SIGNIFICAT EOSQUE HAC DE RE CONSULTIT.\*

1864 decembris 6.

Il sesto giorno di dicembre dell'anno 1864 alla presenza del sommo pontefice, nel palazzo Vaticano, adunavasi la sacra congregazione de' Riti. Avvenne in tale occasione un fatto straordinario. Pio IX. dopo implorato il divino aiuto colla preghiera d'uscir, fece allontanare gli ufficiali della congregazione e rimase, per poco tempo, solo coi cardinali. Quipidi, richiamati gli assenti, passò a trattare gli affari per cui era intimato il convegno. Grande curiosità si levò tra gli esclusi, e chi faceva una congettura, chi un'altra. Ma nessuno ebbe dato nel segno.

Grave invero, quantunque di corta durata, fu la comunicazione del sommo pontefice. Da lungo tempo stargli in mente un pensiero che al bene della Chiesa universale si riferiva: questo essere d'intimare un concilio ecumenico per provvedere con tale straordinario mezzo agli straordinari bisogni del gregge cristiano: studiassero i cardinali, ciascuno da se, questo disegno, e poi gli comunicassero in iscritto, e separatamente, ciò che nel Signore avrebbero giudicato convenevole. Ma tutto sotto rigoroso segreto.

\* era Cocconi.

II.  
SENTENTIAE CARDINALIUM SUPER CONSILIO IPSIS PROPOSITO DE OECUMENICO  
CONCILIO CELEBRANDO.\*\*

1864-1867.

I.  
SENTENTIA ALEXANDRI CARDINALIS BARNABO.

*Osservazioni sulla convocazione di un concilio generale nelle attuali disgraziatissime circostanze.*

Se è notissima la risposta del pontefice san Simplicio: „Nova concilia non facile convocanda, nisi cum aliquid in pravis sensibus novum, aut in assertione dogmatum emerisset ambiguum:“ sarebbe però una esagerazione, ed anche una contraddizione alla storia ecclesiastica il dedurne che non si potesse convocarli per altre cause indipendenti dalle suenunciate, purchè assai gravi e difficili, e di un interesse universale, ossia di tutta la chiesa, come osserva il Giacobazzi. *De concilio*, lib. IV, art. 2; il quale enumera anche le seguenti: „Pro sedandis discordiis inter principes, et ad reducendum eos ad pacem: ... ad correctionem excessuum: ... in omnibus casibus, in quibus agitur de rebus arduis universalem ecclesiam tangentibus: ... ut super tractandis et disponendis in universali ecclesia maturius et sanius consilium habeatur in emergentibus: ... cum ecclesia habet magnos ac

potentes hostes ac perturbatores. ... propter necessitatem et persecutionem ecclesiae, cum ipsa indiget christianorum principum auxilio: ... pro recuperandis civitatibus et dominiis ab infidelibus ereptis: ... ad condendos canones cum maiori consilio: nam licet papa sit supra ius, et ad eum spectet condere canones, tamen ad meliorem sive maturiorem reformationem fidelium saepius congregata sunt concilia: et hoc ut acceptabiles magis fierent canones, et maiori cum aequitate ac patientia reciperentur.“